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0 Erläuterungen 

Die Kommunale Statistikstelle Mannheim be-
zieht jährlich zum Stichtag 31.12. vom Kraft-
fahrt-Bundesamt (KBA) Daten zum Kraftfahr-
zeug-Bestand in kleinräumiger Gliederung. 
Zusätzlich erfolgt eine Datenauswertung der 
zugelassenen Kraftfahrzeuge nach Schad-
stoffgruppen (Plakettenfarbe). 

Jedes Fahrzeug erhält nach Bundesimmissi-
onsschutzverordnung seit 1. Juli 2009 ent-
sprechend seiner Emissionsschlüsselnummer 
(SN) in den Fahrzeugpapieren eine rote, gelbe 
oder grüne Feinstaub-Plakette.  

Eine grüne Plakette (Schadstoffgruppe 4) be-
kommen z.B. Fahrzeuge mit der Abgasnorm 
EURO 4 und besser, Fahrzeuge mit Schad-
stoffgruppe 3 erhalten eine gelbe Plakette. In 

Mannheim dürfen seit 2014 nur noch Autos mit 
grüner Plakette in die festgelegten Umweltzo-
nen einfahren. 

Seit der Datenlieferung im Jahr 2017 (Daten-
stand: 31.12.2016) stehen erweiterte kleinräu-
mige Informationen zu den Kraftstoffarten 
bzw. Energiequellen von Personenkraftfahr-
zeugen zur Verfügung. Neben Pkw mit Ben-
zin- und Dieselmotoren werden auch Elektro- 
und Hybridfahrzeuge sowie sonstig betriebene 
Pkw ausgewiesen.  

Nachfolgend werden die kleinräumigen Aus-
wertungen von Daten zum Kraftfahrzeugbe-
stand zum 31.12.2019 öffentlich zur Verfü-
gung gestellt.

 

Zentrale Begriffe 

Kraftfahrzeuge (Kfz) Tatsächlich in Betrieb befindliche Personenkraftwagen, Krafträder, 
Nutzfahrzeuge sowie selbstfahrende Zug- und Arbeitsmaschinen. 

Vorrübergehend stillgelegte und endgültig gelöschte Kraftfahrzeuge 
werden als sogenannte Außerbetriebsetzungen in der Kfz-Statistik 
nicht erfasst. 

Für die regionale Zuordnung der Fahrzeuge ist der Wohnsitz des 
Halters bzw. der Firmensitz, die Niederlassung oder die Dienststelle 
maßgebend. 

 

Personenkraftwagen (Pkw) Als Pkw werden mehrspurige Fahrzeuge mit eigenem Antrieb zum 
vorwiegenden Zweck der Personenbeförderung bezeichnet. 

 

Krafträder Krafträder sind einspurige Kraftfahrzeuge und werden auch 
Zweiräder genannt. 

 

Nutzfahrzeuge und Sonstige Nutzfahrzeuge sowie selbstfahrende Zug- und Arbeitsmaschinen 
werden in diesem Bericht zu einer Kategorie zusammengefasst. 

 

 

 



 Legende 
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1 Kraftfahrzeugbestand zum 31.12.2019 

Stadtteile

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

01 12.348 10.361 514 1.473

011 Innenstadt 9.375 8.416 426 533

012 Jungbusch 2.973 1.945 88 940

02 7.814 6.265 330 1.219

020 Neckarstadt-West              7.814 6.265 330 1.219

03 14.974 12.405 894 1.675

031 Neckarstadt-Ost 5.854 5.230 438 186

032 Herzogenried 2.741 2.353 153 235

033 Neckarstadt-Nordost 2.275 2.051 123 101

034 Wohlgelegen 4.104 2.771 180 1.153

04 14.138 11.948 604 1.586

041 Oststadt                      8.540 7.203 338 999

042 Schw etzingerstadt             5.598 4.745 266 587

05 6.030 5.500 402 128

050 Lindenhof                     6.030 5.500 402 128

06 9.271 7.654 896 721

061 Sandhofen 7.597 6.367 737 493

062 Sandhofen-Nord 1.674 1.287 159 228

07 5.993 5.259 420 314

071 Schönau- Nord 3.323 3.030 188 105

072 Schönau-Süd 2.670 2.229 232 209

08 14.750 12.871 1.101 778

081 Waldhof-West 2.135 1.928 79 128

082 Gartenstadt 6.681 5.800 671 210

083 Luzenberg 1.910 1.602 75 233

084 Waldhof-Ost 4.024 3.541 276 207

09 4.962 4.433 298 231

091 Neuostheim                    2.393 2.133 115 145

092 Neuhermsheim                  2.569 2.300 183 86

10 8.913 7.836 656 421

101 Seckenheim                    8.005 7.000 622 383

102 Hochstätt                     908 836 34 38

11 4.878 3.985 318 575

110 Friedrichsfeld                4.878 3.985 318 575

12 16.977 14.629 1.154 1.194

121 Käfertal-Mitte 5.998 5.036 407 555

122 Speckw eggebiet 1.670 1.442 150 78

123 Sonnenschein 2.193 1.911 210 72

124 Franklin 733 648 50 35

125 Käfertal-Süd 6.383 5.592 337 454

13 6.905 6.148 410 347

130 Vogelstang                    6.905 6.148 410 347

14 5.466 4.853 409 204

140 Wallstadt                     5.466 4.853 409 204

15 8.917 7.857 725 335

150 Feudenheim                    8.917 7.857 725 335

16 20.165 17.032 1.310 1.823

161 Neckarau                      11.178 9.139 722 1.317

162 Niederfeld                    4.258 3.899 290 69

163 Almenhof                      4.729 3.994 298 437

17 16.464 13.695 1.063 1.706

171 Casterfeld 5.579 4.454 381 744

172 Pfingstberg 1.065 932 93 40

173 Rheinau-Mitte 4.724 4.221 324 179

174 Rheinau-Süd 5.096 4.088 265 743

99 ohne Zuordnung 119 103 7 9

Mannheim                      179.084 152.834 11.511 14.739

Feudenheim                    

Neckarau                      

Rheinau                       

Seckenheim                    

Friedrichsfeld                

Käfertal                      

Vogelstang                    

Wallstadt                     

Lindenhof                     

Sandhofen                     

Schönau                       

Waldhof                       

Neuostheim/Neuhermsheim       

Personen-

kraftw agen

davon
Stadtbezirke

Krafträder

Nutzfahr-

zeuge und 

Sonstige

Neckarstadt-West              

Neckarstadt-Ost               

Schwetzingerstadt/Oststadt    

Innenstadt/Jungbusch          

Kraft-

fahrzeuge 

insgesamt
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2 Pkw-Bestand nach Halter zum 31.12.2019 

Stadtteile

Anzahl Anzahl % Anzahl %

01 10.361 6.333 61,1 4.025 38,8

011 Innenstadt 8.416 5.252 62,4 3.163 37,6

012 Jungbusch 1.945 1.081 55,6 862 44,3

02 6.265 4.853 77,5 1.410 22,5

020 Neckarstadt-West              6.265 4.853 77,5 1.410 22,5

03 12.405 10.279 82,9 2.125 17,1

031 Neckarstadt-Ost 5.230 4.891 93,5 338 6,5

032 Herzogenried 2.353 2.230 94,8 123 5,2

033 Neckarstadt-Nordost 2.051 1.675 81,7 376 18,3

034 Wohlgelegen 2.771 1.483 53,5 1.288 46,5

04 11.948 7.948 66,5 3.999 33,5

041 Oststadt                      7.203 4.935 68,5 2.267 31,5

042 Schw etzingerstadt             4.745 3.013 63,5 1.732 36,5

05 5.500 4.994 90,8 506 9,2

050 Lindenhof                     5.500 4.994 90,8 506 9,2

06 7.654 6.974 91,1 679 8,9

061 Sandhofen 6.367 5.787 90,9 579 9,1

062 Sandhofen-Nord 1.287 1.187 92,2 100 7,8

07 5.259 4.749 90,3 507 9,6

071 Schönau- Nord 3.030 2.780 91,7 250 8,3

072 Schönau-Süd 2.229 1.969 88,3 257 11,5

08 12.871 10.899 84,7 1.970 15,3

081 Waldhof-West 1.928 943 48,9 985 51,1

082 Gartenstadt 5.800 5.570 96,0 229 3,9

083 Luzenberg 1.602 1.020 63,7 581 36,3

084 Waldhof-Ost 3.541 3.366 95,1 175 4,9

09 4.433 3.553 80,1 879 19,8

091 Neuostheim                    2.133 1.386 65,0 747 35,0

092 Neuhermsheim                  2.300 2.167 94,2 132 5,7

10 7.836 7.435 94,9 401 5,1

101 Seckenheim                    7.000 6.635 94,8 365 5,2

102 Hochstätt                     836 800 95,7 36 4,3

11 3.985 2.830 71,0 1.155 29,0

110 Friedrichsfeld                3.985 2.830 71,0 1.155 29,0

12 14.629 11.743 80,3 2.885 19,7

121 Käfertal-Mitte 5.036 3.877 77,0 1.158 23,0

122 Speckw eggebiet 1.442 1.400 97,1 42 2,9

123 Sonnenschein 1.911 1.839 96,2 72 3,8

124 Franklin 648 554 85,5 94 14,5

125 Käfertal-Süd 5.592 4.073 72,8 1.519 27,2

13 6.148 5.663 92,1 485 7,9

130 Vogelstang                    6.148 5.663 92,1 485 7,9

14 4.853 4.545 93,7 308 6,3

140 Wallstadt                     4.853 4.545 93,7 308 6,3

15 7.857 7.353 93,6 504 6,4

150 Feudenheim                    7.857 7.353 93,6 504 6,4

16 17.032 12.727 74,7 4.301 25,3

161 Neckarau                      9.139 6.356 69,5 2.780 30,4

162 Niederfeld                    3.899 3.642 93,4 256 6,6

163 Almenhof                      3.994 2.729 68,3 1.265 31,7

17 13.695 11.147 81,4 2.545 18,6

171 Casterfeld 4.454 2.893 65,0 1.560 35,0

172 Pfingstberg 932 899 96,5 33 3,5

173 Rheinau-Mitte 4.221 4.015 95,1 205 4,9

174 Rheinau-Süd 4.088 3.340 81,7 747 18,3

99 ohne Zuordnung 103 87 84,5 15 14,6

Mannheim                      152.834 124.112 81,2 28.699 18,8

Rheinau                       

Neckarstadt-Ost               

Vogelstang                    

Wallstadt                     

Feudenheim                    

Neckarau                      

Neuostheim/Neuhermsheim       

Seckenheim                    

Friedrichsfeld                

Käfertal                      

Sandhofen                     

Schönau                       

Waldhof                       

darunter

private Halter gew erbliche Halter

Schwetzingerstadt/Oststadt    

Lindenhof                     

Innenstadt/Jungbusch          

Personen-

kraftw agen 

insgesamt 

Stadtbezirke

Neckarstadt-West              
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3 Pkw-Bestand nach Kraftstoffart/Energiequelle zum 31.12.2019 

Stadtteile

Anzahl Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

01 10.361 5.684 54,9 4.343 41,9 282 2,7 52 0,5

011 Innenstadt 8.416 4.718 56,1 3.417 40,6 240 2,9 41 0,5

012 Jungbusch 1.945 966 49,7 926 47,6 42 2,2 11 0,6

02 6.265 3.622 57,8 2.514 40,1 77 1,2 52 0,8

020 Neckarstadt-West              6.265 3.622 57,8 2.514 40,1 77 1,2 52 0,8

03 12.405 8.399 67,7 3.736 30,1 173 1,4 97 0,8

031 Neckarstadt-Ost 5.230 3.720 71,1 1.409 26,9 55 1,1 46 0,9

032 Herzogenried 2.353 1.712 72,8 597 25,4 20 0,8 24 1,0

033 Neckarstadt-Nordost 2.051 1.373 66,9 629 30,7 37 1,8 12 0,6

034 Wohlgelegen 2.771 1.594 57,5 1.101 39,7 61 2,2 15 0,5

04 11.948 7.380 61,8 4.217 35,3 286 2,4 65 0,5

041 Oststadt                      7.203 4.460 61,9 2.528 35,1 176 2,4 39 0,5

042 Schw etzingerstadt             4.745 2.920 61,5 1.689 35,6 110 2,3 26 0,5

05 5.500 3.941 71,7 1.438 26,1 87 1,6 34 0,6

050 Lindenhof                     5.500 3.941 71,7 1.438 26,1 87 1,6 34 0,6

06 7.654 5.558 72,6 1.964 25,7 73 1,0 59 0,8

061 Sandhofen 6.367 4.645 73,0 1.618 25,4 59 0,9 45 0,7

062 Sandhofen-Nord 1.287 913 70,9 346 26,9 14 1,1 14 1,1

07 5.259 3.717 70,7 1.403 26,7 102 1,9 37 0,7

071 Schönau- Nord 3.030 2.103 69,4 861 28,4 45 1,5 21 0,7

072 Schönau-Süd 2.229 1.614 72,4 542 24,3 57 2,6 16 0,7

08 12.871 8.476 65,9 4.029 31,3 284 2,2 82 0,6

081 Waldhof-West 1.928 745 38,6 1.077 55,9 99 5,1 7 0,4

082 Gartenstadt 5.800 4.321 74,5 1.381 23,8 70 1,2 28 0,5

083 Luzenberg 1.602 824 51,4 691 43,1 71 4,4 16 1,0

084 Waldhof-Ost 3.541 2.586 73,0 880 24,9 44 1,2 31 0,9

09 4.433 2.886 65,1 1.420 32,0 105 2,4 22 0,5

091 Neuostheim                    2.133 1.288 60,4 764 35,8 73 3,4 8 0,4

092 Neuhermsheim                  2.300 1.598 69,5 656 28,5 32 1,4 14 0,6

10 7.836 5.644 72,0 2.030 25,9 93 1,2 69 0,9

101 Seckenheim                    7.000 5.148 73,5 1.706 24,4 87 1,2 59 0,8

102 Hochstätt                     836 496 59,3 324 38,8 6 0,7 10 1,2

11 3.985 2.427 60,9 1.480 37,1 63 1,6 15 0,4

110 Friedrichsfeld                3.985 2.427 60,9 1.480 37,1 63 1,6 15 0,4

12 14.629 9.401 64,3 4.819 32,9 301 2,1 108 0,7

121 Käfertal-Mitte 5.036 3.351 66,5 1.570 31,2 76 1,5 39 0,8

122 Speckw eggebiet 1.442 1.030 71,4 387 26,8 17 1,2 8 0,6

123 Sonnenschein 1.911 1.444 75,6 434 22,7 23 1,2 10 0,5

124 Franklin 648 397 61,3 233 36,0 10 1,5 8 1,2

125 Käfertal-Süd 5.592 3.179 56,8 2.195 39,3 175 3,1 43 0,8

13 6.148 4.446 72,3 1.577 25,7 81 1,3 44 0,7

130 Vogelstang                    6.148 4.446 72,3 1.577 25,7 81 1,3 44 0,7

14 4.853 3.642 75,0 1.105 22,8 81 1,7 25 0,5

140 Wallstadt                     4.853 3.642 75,0 1.105 22,8 81 1,7 25 0,5

15 7.857 5.752 73,2 1.945 24,8 120 1,5 40 0,5

150 Feudenheim                    7.857 5.752 73,2 1.945 24,8 120 1,5 40 0,5

16 17.032 10.490 61,6 6.183 36,3 263 1,5 96 0,6

161 Neckarau                      9.139 5.307 58,1 3.650 39,9 121 1,3 61 0,7

162 Niederfeld                    3.899 2.916 74,8 907 23,3 58 1,5 18 0,5

163 Almenhof                      3.994 2.267 56,8 1.626 40,7 84 2,1 17 0,4

17 13.695 8.936 65,3 4.430 32,3 231 1,7 98 0,7

171 Casterfeld 4.454 2.647 59,4 1.677 37,7 104 2,3 26 0,6

172 Pfingstberg 932 701 75,2 210 22,5 10 1,1 11 1,2

173 Rheinau-Mitte 4.221 2.995 71,0 1.137 26,9 59 1,4 30 0,7

174 Rheinau-Süd 4.088 2.593 63,4 1.406 34,4 58 1,4 31 0,8

99 ohne Zuordnung 103 82 79,6 20 19,4 1 0,0 0 0,0

Mannheim                      152.834 100.483 65,7 48.653 31,8 2.703 1,8 995 0,7

Vogelstang                    

Wallstadt                     

Feudenheim                    

Neckarau                      

Rheinau                       

Waldhof                       

Neuostheim/Neuhermsheim       

Seckenheim                    

Friedrichsfeld                

Käfertal                      

Neckarstadt-Ost               

Schwetzingerstadt/Oststadt    

Lindenhof                     

Sandhofen                     

Schönau                       

Neckarstadt-West              

Personen-

kraftw agen 

insgesamt 

Stadtbezirke

Innenstadt/Jungbusch          

davon

Benziner Diesel Elektro/Hybrid Sonstige
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Karte 1: Anteil der Elektro-, Hybrid- sowie sonstig betriebenen Pkw an allen Pkw 2019 
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4 Pkw-Bestand nach Kraftstoffart/Energiequelle und Schadstoffgruppe zum 31.12.2019 

Stadtteile

Anzahl Anzahl % Anzahl Anzahl %

01 4.343 4.011 92,4 6.018 5.733 95,3

011 Innenstadt 3.417 3.193 93,4 4.999 4.776 95,5

012 Jungbusch 926 818 88,3 1.019 957 93,9

02 2.514 2.178 86,6 3.751 3.564 95,0

020 Neckarstadt-West              2.514 2.178 86,6 3.751 3.564 95,0

03 3.736 3.345 89,5 8.669 8.343 96,2

031 Neckarstadt-Ost 1.409 1.226 87,0 3.821 3.638 95,2

032 Herzogenried 597 526 88,1 1.756 1.708 97,3

033 Neckarstadt-Nordost 629 574 91,3 1.422 1.380 97,0

034 Wohlgelegen 1.101 1.019 92,6 1.670 1.617 96,8

04 4.217 3.976 94,3 7.731 7.379 95,4

041 Oststadt                      2.528 2.406 95,2 4.675 4.432 94,8

042 Schw etzingerstadt             1.689 1.570 93,0 3.056 2.947 96,4

05 1.438 1.295 90,1 4.062 3.914 96,4

050 Lindenhof                     1.438 1.295 90,1 4.062 3.914 96,4

06 1.964 1.750 89,1 5.690 5.558 97,7

061 Sandhofen 1.618 1.449 89,6 4.749 4.638 97,7

062 Sandhofen-Nord 346 301 87,0 941 920 97,8

07 1.403 1.259 89,7 3.856 3.719 96,4

071 Schönau- Nord 861 772 89,7 2.169 2.073 95,6

072 Schönau-Süd 542 487 89,9 1.687 1.646 97,6

08 4.029 3.673 91,2 8.842 8.580 97,0

081 Waldhof-West 1.077 1.025 95,2 851 821 96,5

082 Gartenstadt 1.381 1.221 88,4 4.419 4.305 97,4

083 Luzenberg 691 637 92,2 911 877 96,3

084 Waldhof-Ost 880 790 89,8 2.661 2.577 96,8

09 1.420 1.326 93,4 3.013 2.918 96,8

091 Neuostheim                    764 720 94,2 1.369 1.297 94,7

092 Neuhermsheim                  656 606 92,4 1.644 1.621 98,6

10 2.030 1.818 89,6 5.806 5.660 97,5

101 Seckenheim                    1.706 1.546 90,6 5.294 5.174 97,7

102 Hochstätt                     324 272 84,0 512 486 94,9

11 1.480 1.384 93,5 2.505 2.430 97,0

110 Friedrichsfeld                1.480 1.384 93,5 2.505 2.430 97,0

12 4.819 4.477 92,9 9.810 9.571 97,6

121 Käfertal-Mitte 1.570 1.448 92,2 3.466 3.362 97,0

122 Speckw eggebiet 387 340 87,9 1.055 1.025 97,2

123 Sonnenschein 434 396 91,2 1.477 1.444 97,8

124 Franklin 233 223 95,7 415 409 98,6

125 Käfertal-Süd 2.195 2.070 94,3 3.397 3.331 98,1

13 1.577 1.425 90,4 4.571 4.457 97,5

130 Vogelstang                    1.577 1.425 90,4 4.571 4.457 97,5

14 1.105 1.018 92,1 3.748 3.661 97,7

140 Wallstadt                     1.105 1.018 92,1 3.748 3.661 97,7

15 1.945 1.744 89,7 5.912 5.683 96,1

150 Feudenheim                    1.945 1.744 89,7 5.912 5.683 96,1

16 6.183 5.761 93,2 10.849 10.460 96,4

161 Neckarau                      3.650 3.390 92,9 5.489 5.266 95,9

162 Niederfeld                    907 833 91,8 2.992 2.916 97,5

163 Almenhof                      1.626 1.538 94,6 2.368 2.278 96,2

17 4.430 4.100 92,6 9.265 8.991 97,0

171 Casterfeld 1.677 1.574 93,9 2.777 2.698 97,2

172 Pfingstberg 210 183 87,1 722 700 97,0

173 Rheinau-Mitte 1.137 1.012 89,0 3.084 2.975 96,5

174 Rheinau-Süd 1.406 1.331 94,7 2.682 2.618 97,6

99 ohne Zuordnung 20 16 80,0 83 67 80,7

Mannheim                      48.653 44.556 91,6 104.181 100.688 96,6

Vogelstang                    

Wallstadt                     

Feudenheim                    

Neckarau                      

Rheinau                       

Neuostheim/Neuhermsheim       

Seckenheim                    

Friedrichsfeld                

Käfertal                      

Schwetzingerstadt/Oststadt    

Lindenhof                     

Sandhofen                     

Schönau                       

Waldhof                       

Innenstadt/Jungbusch          

Stadtbezirke

Sonstige¹

Neckarstadt-West              

Neckarstadt-Ost               

darunter

Diesel

darunter

4 - grün4 - grün

 
1 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

                                                
1 Umfasst Benziner, Elektro- und Hybridfahrzeuge sowie sonstig betriebene PKW 
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Karte 2: Anteil der Pkw mit grüner Schadstoffplakette an allen Pkw 2019 
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5 Entwicklung des Pkw-Bestands 2015-2019 

Stadtteile

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl %

01 9.617 9.846 10.057 10.212 10.361 7,7

011 Innenstadt 7.795 8.011 8.192 8.274 8.416 8,0

012 Jungbusch 1.822 1.835 1.865 1.938 1.945 6,8

02 6.045 6.095 6.138 6.220 6.265 3,6

020 Neckarstadt-West              6.045 6.095 6.138 6.220 6.265 3,6

03 11.807 12.014 12.136 12.247 12.405 5,1

031 Neckarstadt-Ost 5.143 5.232 5.226 5.310 5.230 1,7

032 Herzogenried 2.401 2.406 2.393 2.319 2.353 -2,0

033 Neckarstadt-Nordost 1.681 1.737 1.848 1.949 2.051 22,0

034 Wohlgelegen 2.582 2.639 2.669 2.669 2.771 7,3

04 10.642 10.951 11.682 11.786 11.948 12,3

041 Oststadt                      6.758 6.852 7.349 7.309 7.203 6,6

042 Schwetzingerstadt             3.884 4.099 4.333 4.477 4.745 22,2

05 5.526 5.555 5.503 5.478 5.500 -0,5

050 Lindenhof                     5.526 5.555 5.503 5.478 5.500 -0,5

06 7.250 7.396 7.549 7.552 7.654 5,6

061 Sandhofen 5.994 6.114 6.258 6.262 6.367 6,2

062 Sandhofen-Nord 1.256 1.282 1.291 1.290 1.287 2,5

07 5.238 5.277 5.332 5.320 5.259 0,4

071 Schönau- Nord 3.081 3.070 3.104 3.081 3.030 -1,7

072 Schönau-Süd 2.157 2.207 2.228 2.239 2.229 3,3

08 12.455 12.567 12.754 12.872 12.871 3,3

081 Waldhof-West 1.866 1.889 1.936 1.952 1.928 3,3

082 Gartenstadt 5.858 5.847 5.825 5.796 5.800 -1,0

083 Luzenberg 1.536 1.559 1.567 1.634 1.602 4,3

084 Waldhof-Ost 3.195 3.272 3.426 3.490 3.541 10,8

09 4.190 4.261 4.224 4.345 4.433 5,8

091 Neuostheim                    1.933 1.968 1.927 2.029 2.133 10,3

092 Neuhermsheim                  2.257 2.293 2.297 2.316 2.300 1,9

10 7.396 7.507 7.606 7.744 7.836 5,9

101 Seckenheim                    6.611 6.706 6.776 6.902 7.000 5,9

102 Hochstätt                     785 801 830 842 836 6,5

11 3.847 3.872 3.954 3.928 3.985 3,6

110 Friedrichsfeld                3.847 3.872 3.954 3.928 3.985 3,6

12 13.175 13.590 13.890 14.237 14.629 11,0

121 Käfertal-Mitte 4.825 4.894 5.016 4.989 5.036 4,4

122 Speckweggebiet 1.347 1.361 1.342 1.400 1.442 7,1

123 Sonnenschein 1.797 1.834 1.851 1.876 1.911 6,3

124 Franklin 275 308 337 513 648 135,6

125 Käfertal-Süd 4.931 5.193 5.344 5.459 5.592 13,4

13 6.124 6.130 6.121 6.098 6.148 0,4

130 Vogelstang                    6.124 6.130 6.121 6.098 6.148 0,4

14 4.691 4.772 4.790 4.808 4.853 3,5

140 Wallstadt                     4.691 4.772 4.790 4.808 4.853 3,5

15 7.669 7.735 7.781 7.810 7.857 2,5

150 Feudenheim                    7.669 7.735 7.781 7.810 7.857 2,5

16 16.733 16.625 16.891 16.872 17.032 1,8

161 Neckarau                      9.104 8.989 9.159 9.063 9.139 0,4

162 Niederfeld                    3.663 3.756 3.848 3.886 3.899 6,4

163 Almenhof                      3.966 3.880 3.884 3.923 3.994 0,7

17 12.843 12.953 13.253 13.471 13.695 6,6

171 Casterfeld 4.219 4.243 4.365 4.398 4.454 5,6

172 Pfingstberg 931 937 921 923 932 0,1

173 Rheinau-Mitte 4.007 4.035 4.119 4.182 4.221 5,3

174 Rheinau-Süd 3.686 3.738 3.848 3.968 4.088 10,9

99 ohne Zuordnung 52 43 39 38 103 98,1

Mannheim                      145.300 147.189 149.700 151.038 152.834 5,2

Entwicklung 

2015-2019

Personenkraftwagen zum 31.12.

Feudenheim                    

Neckarau                      

Rheinau                       

Seckenheim                    

Friedrichsfeld                

Käfertal                      

Vogelstang                    

Wallstadt                     

Sandhofen                     

Schönau                       

Waldhof                       

Neuostheim/Neuhermsheim       

Stadtbezirke

Innenstadt/Jungbusch          

Neckarstadt-West              

Neckarstadt-Ost               

Schwetzingerstadt/Oststadt    

Lindenhof                     

20192015 2016 2017 2018
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6 Private Pkw pro 1.000 Privathaushalte zum 31.12.2019 

Stadtteile

Anzahl Anzahl Anzahl

01 6.333 19.648 322

011 Innenstadt 5.252 15.557 338

012 Jungbusch 1.081 4.091 264

02 4.853 12.027 404

020 Neckarstadt-West              4.853 12.027 404

03 10.279 18.591 553

031 Neckarstadt-Ost 4.891 8.947 547

032 Herzogenried 2.230 3.636 613

033 Neckarstadt-Nordost 1.675 2.705 619

034 Wohlgelegen 1.483 3.303 449

04 7.948 14.521 547

041 Oststadt                      4.935 7.448 663

042 Schw etzingerstadt             3.013 7.073 426

05 4.994 7.877 634

050 Lindenhof                     4.994 7.877 634

06 6.974 6.968 1.001

061 Sandhofen 5.787 6.023 961

062 Sandhofen-Nord 1.187 945 1.256

07 4.749 5.906 804

071 Schönau- Nord 2.780 4.222 658

072 Schönau-Süd 1.969 1.684 1.169

08 10.899 12.077 902

081 Waldhof-West 943 1.728 546

082 Gartenstadt 5.570 4.816 1.157

083 Luzenberg 1.020 1.580 646

084 Waldhof-Ost 3.366 3.953 852

09 3.553 3.422 1.038

091 Neuostheim                    1.386 1.532 905

092 Neuhermsheim                  2.167 1.890 1.147

10 7.435 7.554 984

101 Seckenheim                    6.635 6.193 1.071

102 Hochstätt                     800 1.361 588

11 2.830 2.856 991

110 Friedrichsfeld                2.830 2.856 991

12 11.743 13.186 891

121 Käfertal-Mitte 3.877 4.678 829

122 Speckw eggebiet 1.400 1.258 1.113

123 Sonnenschein 1.839 1.601 1.149

124 Franklin 554 748 741

125 Käfertal-Süd 4.073 4.901 831

13 5.663 6.106 927

130 Vogelstang                    5.663 6.106 927

14 4.545 3.794 1.198

140 Wallstadt                     4.545 3.794 1.198

15 7.353 7.233 1.017

150 Feudenheim                    7.353 7.233 1.017

16 12.727 16.583 767

161 Neckarau                      6.356 8.649 735

162 Niederfeld                    3.642 3.991 913

163 Almenhof                      2.729 3.943 692

17 11.147 12.437 896

171 Casterfeld 2.893 2.886 1.002

172 Pfingstberg 899 859 1.047

173 Rheinau-Mitte 4.015 5.322 754

174 Rheinau-Süd 3.340 3.370 991

99 ohne Zuordnung 87 - -

Mannheim                      124.112 170.786 727

Wallstadt                     

Feudenheim                    

Neckarau                      

Rheinau                       

Neuostheim/Neuhermsheim       

Seckenheim                    

Friedrichsfeld                

Käfertal                      

Vogelstang                    

Privathaus-

halte 

(Haupt-

w ohnsitz)

Pkw  je 

1.000 

Haushalte

Innenstadt/Jungbusch          

Stadtbezirke Personen-

kraftw agen 

privat

Schönau                       

Waldhof                       

Neckarstadt-West              

Neckarstadt-Ost               

Schwetzingerstadt/Oststadt    

Lindenhof                     

Sandhofen                     
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Karte 3: Anzahl privater Pkw pro 1.000 Privathaushalte 2019 

 


